
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Stipula convenzione tra la AST di Ascoli Piceno e la AST di Fermo per prestazioni di anatomia 
patologica in favore della AST di Fermo.                                    

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
VISTA l’attestazione del Direttore della U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza e del Direttore della U.O.C Controllo 
di Gestione.

DETERMINA

1. Di approvare la stipula della convenzione tra l’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno e l’Azienda 
Sanitaria Territoriale di Fermo per attività per l’esecuzione a cura del personale medico della UOC di 
Anatomia Patologica della AST AP di esami di routine (prelievi e esami istologici), esami diagnostici di 
II° livello con tecniche immunoistochimiche e biologia molecolare nonché riscontri diagnostici (con il 
supporto del personale tecnico messo a disposizione dalla AST di Fermo) a cura del personale medico 
afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica dell’AST di Ascoli Piceno in favore della AST di Fermo alle 
condizioni economico - disciplinari riportate nell’Allegato 1) al presente atto quale sua parte integrante 
e sostanziale; 

2. Di dare atto che la suddetta convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione tra le parti e fino al 
termine del 31/07/2026;

3. Di dare atto che il costo complessivo massimo presunto, tenuto conto dei volumi di spesa massimi 
applicabili in relazione alla scheda prestazioni allegata allo schema di convenzione, derivante dal 
presente atto pari ad € 77.400,00 verrà rilevato per complessivi € 27.000,00 (periodo settembre –
dicembre 2025) ai Conti economici nn.0516010401, 0516010402 e 05160010403 del bilancio 2025 ed 
è coerente con il budget assegnato alla AST di AP con DGRM n.2015  del 20/12/2024 in quanto troverà 
totale copertura finanziaria nel correlativo ricavo da rilevarsi al C.E. n.0402120102 e per il restante 
importo pari a presunti complessivi € 50.400,00 (periodo Gennaio – Luglio 2026) ai conti economici 
nn.0516010401, 0516010402 e 05160010403 dell’esercizio 2026 e sarà reso compatibile con il budget 
che verrà assegnato trovando totale copertura finanziaria nel correlativo ricavo da rilevarsi al C.E. n. 
0402120102;

4. Di dare atto che il compenso per le attività di cui al presente accordo deve affluire all'azienda di 
appartenenza che provvede ad attribuirne il 95% al dirigente avente diritto quale prestatore della 
consulenza con la retribuzione del mese successivo ai sensi dell’art.91 comma 3 del CCNL Dirigenza 
Area della Sanità 2019/2021.

5. Di individuare quale Referente clinico per l’espletamento dall’attività oggetto della convenzione il Dott. 
Guido Collina (Direttore U.O.C. di Anatomia Patologica) demandando alla UOC Direzione 
Amministrativa Ospedaliera tutti gli adempimenti amministrativi derivanti dalla sottoscrizione della 
presente convenzione.

6. Di dare mandato all’Ufficio determine della Segreteria di Direzione di trasmettere il presente atto ai fini 
degli adempimenti esecutivi derivanti dal presente atto alle seguenti strutture organizzative della AST: 
Direttore U.O.C. Anatomia Patologica, U.O.C Direzione medica POU, U.O.C D.A.O., U.O.C. Controllo di 
Gestione.

7. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

8. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R.19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale
 (Dott. Antonello Maraldo)



2

per i pareri infrascritti

 Il Direttore Amministrativo                              Il Direttore Sanitario
   (Dott. Pierluigi Gigliucci)                        (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO

Normativa ed altri atti di riferimento:

- L.7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 
della Legge 23 ottobre 1992 n.421”;

- L.R. Marche n.19 del 8.8.2022 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
- CCNL Area della Sanità triennio 2019-2021.

Motivazione:

Con P.E.C. acquisita al protocollo ASTAP prot.n.0068505 del 01/08/2025 la AST di Fermo ha chiesto alla AST di 
Ascoli l’attivazione di un rapporto convenzionale per esecuzione a cura del personale medico e tecnico della UOC 
di Anatomia Patologica della AST AP di esami di routine (prelievi e esami istologici), esami diagnostici di II° 
livello con tecniche immunoistochimiche e biologia molecolare nonché riscontri diagnostici (con il supporto del 
personale tecnico messo a disposizione dalla AST di Fermo) a cura del personale medico afferente alla U.O.C. 
Anatomia Patologica dell’AST di Ascoli Piceno in favore della AST di Fermo alle condizioni economico - disciplinari 
riportate nell’Allegato 1 al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale. Quanto sopra in considerazione 
della consolidata esperienza del personale medico dell’UOC Anatomia Patologica dell’AST di Ascoli Piceno.

Con nota ID.n.0069478 del 04/08/2025, la proponente U.O.C. Affari Generali e contenzioso richiedeva al 
Direttore della U.O.C. di Anatomia Patologica un parere in ordine alla proposta di attivazione della convenzione 
in parola. 

Con successiva nota ID.n.2248024 del 06/08/2025 il Direttore della U.O.C. di Anatomia Patologica, per quanto 
di competenza, ha manifestato la disponibilità all’attivazione di apposito rapporto convenzionale con la AST di 
Fermo alle condizioni economico-disciplinari proposte dalla AST di Fermo specificando che nell’eventualità di 
riscontro diagnostico, considerata l’assenza di personale tecnico autoptico, il supporto tecnico dovrà essere 
garantito dalla AST di Fermo.

Per quanto sopra la AST di Fermo ha espresso il proprio assenso a mezzo e-mail pervenuta in data 01/09/2025 
alla rimodulazione della richiesta inziale di cui alla predetta nota prot.n.0068505 del 01/08/2025 procedendo 
quindi alla rimodulazione dello schema di convenzione funzionale alla regolamentazione dell’attività, che si allega 
al presente provvedimento comprensivo di apposita scheda di riepilogo tipologia di prestazioni e dell’Atto di 
designazione Responsabile esterno ex art.28 Regolamento UE 679/2016 (Allegato 1).

L’art.89 del CCNL dell’Area della Sanità triennio 2019/2021 disciplina, tra le altre, l’attività di consulenza resa 
dai Dirigenti e richiesta all’Azienda o Ente da soggetti terzi, come costituente una particolare forma di attività 
aziendale a pagamento, rientrante tra le ipotesi di cui all’art.88, da esercitarsi al di fuori dell’impegno di servizio 
con la specifica - rubricata all’art.91 comma 3 - che il compenso per le attività rese affluisca all’azienda o ente 
di appartenenza che provvede ad attribuirne il 95% al Dirigente avente diritto quale prestatore della consulenza 
con la retribuzione del mese successivo.

L’attività suddetta viene espletata dal personale medico della UOC Anatomia Patologica della AST di Ascoli Piceno 
presso il presidio ospedaliero di Fermo, al di fuori del normale orario di lavoro, con previsione di accessi 
settimanali secondo quanto riportato nella scheda prestazioni, in relazione alle quali si prevede, quindi, un costo 



3

presunto massimo complessivo in relazione ai volumi massimi di attività previsti nella scheda prestazioni pari 
ad € 77.400,00 a carico della AST di Fermo. 
Ritenuto pertanto, di poter procedere all’approvazione dello schema di accordo da sottoscriversi con la AST di 
Fermo finalizzato alla regolamentazione del rapporto di collaborazione con detta AST per l’esecuzione a cura del 
personale medico della UOC di Anatomia Patologica della AST AP di esami di routine (prelievi e esami istologici), 
esami diagnostici di II° livello con tecniche immunoistochimiche e biologia molecolare nonché riscontri 
diagnostici (con il supporto del personale tecnico messo a disposizione dalla AST di Fermo) a cura del personale 
medico afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica dell’AST di Ascoli Piceno in favore della AST di Fermo alle 
condizioni economico - disciplinari riportate nello schema di convenzione allegato al presente atto. 

Per tutte le motivazioni sopra precisate si propone al Direttore generale AST l’adozione della presente proposta 
di determina:

1. Di approvare la stipula della convenzione tra l’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno e l’Azienda 
Sanitaria Territoriale di Fermo per attività per esecuzione a cura del personale medico della UOC di 
Anatomia Patologica della AST AP di esami di routine (prelievi e esami istologici), esami diagnostici di 
II° livello con tecniche immunoistochimiche e biologia molecolare nonché riscontri diagnostici (con il 
supporto del personale tecnico messo a disposizione dalla AST di Fermo) a cura del personale medico 
afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica dell’AST di Ascoli Piceno in favore della AST di Fermo alle 
condizioni economico - disciplinari riportate nell’Allegato 1) al presente atto quale sua parte integrante 
e sostanziale;

2. Di dare atto che la suddetta convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione tra le parti e fino al 
termine del 31/07/2026;

3. Di dare atto che il costo complessivo massimo presunto, tenuto conto dei volumi di spesa massimi 
applicabili in relazione alla scheda prestazioni allegata allo schema di convenzione, derivante dal 
presente atto pari ad € 77.400,00 verrà rilevato per complessivi € 27.000,00 (periodo settembre –
dicembre 2025) ai Conti economici nn.0516010401, 0516010402 e 05160010403 del bilancio 2025 ed 
è coerente con il budget assegnato alla AST di AP con DGRM n.2015  del 20/12/2024 in quanto troverà 
totale copertura finanziaria nel correlativo ricavo da rilevarsi al C.E. n.0402120102 e per il restante 
importo pari a presunti complessivi € 50.400,00 (periodo Gennaio – Luglio 2026) ai conti economici 
nn.0516010401, 0516010402 e 05160010403 dell’esercizio 2026 e sarà reso compatibile con il budget 
che verrà assegnato trovando totale copertura finanziaria nel correlativo ricavo da rilevarsi al C.E. n. 
0402120102;

4. Di dare atto che il compenso per le attività di cui al presente accordo deve affluire all'azienda di 
appartenenza che provvede ad attribuirne il 95% al dirigente avente diritto quale prestatore della 
consulenza con la retribuzione del mese successivo ai sensi dell’art.91 comma 3 del CCNL Dirigenza 
Area della Sanità 2019/2021.

5. Di individuare quale Referente clinico per l’espletamento dall’attività oggetto della convenzione il Dott. 
Guido Collina (Direttore U.O.C. di Anatomia Patologica) demandando alla UOC Direzione 
Amministrativa Ospedaliera tutti gli adempimenti amministrativi derivanti dalla sottoscrizione della 
presente convenzione.

6. Di dare mandato all’Ufficio determine della Segreteria di Direzione di trasmettere il presente atto ai fini 
degli adempimenti esecutivi derivanti dal presente atto alle seguenti strutture organizzative della AST: 
Direttore U.O.C. Anatomia Patologica, U.O.C Direzione medica POU, UOC D.A.O., U.O.C. Controllo di 
Gestione.

7. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

8. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R.19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art.6-bis della L.n.241/1990 e s.m.i.
Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[x] INTEGRALE

     Il Responsabile del procedimento
                                                                                                               (Dott. Marco Tempera)

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE U.O.C Affari Generali e Contenzioso AST
Il Dirigente della U.O. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che il costo 
complessivo massimo presunto, tenuto conto dei volumi di spesa massimi applicabili in relazione alla scheda 
prestazioni allegata allo schema di convenzione, derivante dal presente atto pari ad € 77.400,00 verrà rilevato 



4

per complessivi € 27.000,00 (periodo Settembre – Dicembre 2025) ai Conti economici nn.0516010401, 
0516010402 e 05160010403 del bilancio 2025 ed è coerente con il budget assegnato alla AST di AP con DGRM 
n.2015 del 20/12/2024 in quanto troverà totale copertura finanziaria nel correlativo ricavo da rilevarsi al C.E. 
n.0402120102 e per il restante importo pari a presunti complessivi € 50.400,00 (periodo Gennaio – Luglio 2026) 
ai conti economici nn.0516010401, 0516010402 e 05160010403 dell’esercizio 2026 e sarà reso compatibile con 
il budget che verrà assegnato trovando totale copertura finanziaria nel correlativo ricavo da rilevarsi al C.E. n. 
0402120102.

                               Il Dirigente U.O.C. Affari Generali e contenzioso
          (Dott. Silvio Maria Liberati)

 

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Schema convenzione tra AST di Ascoli Piceno ed AST di Fermo.


	NumeroDataRep: n. 373 del 12 settembre 2025
		2025-09-09T11:56:48+0200
	MARCO TEMPERA


		2025-09-09T16:00:06+0200
	SILVIO MARIA LIBERATI


		2025-09-12T11:30:55+0200
	Pierluigi Gigliucci


		2025-09-12T12:37:43+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-09-12T13:49:10+0200
	Antonello Maraldo




